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September Tuoi äigast
Pyva Jumal.
' J e s . 6 : 1 - 7 ,

Vana testament rouv voļ' op- 
pon tundö pyvvo Jumalt. Se Voļ'
,/Qnd täm kazatimiz ja' juondimiz 
OllS, se voļ' sänd tikiz, mis 
täntõb langõ jelso Jumal syllö. 
^ga se voļ' s and ka Jumal py*
vastimist^ siz, ku ta voļ' vastõ 
Jumalt kuldzi ja vaga, Sev tun
di z Jumalt ^kui^ ama val'ikši jist, 
cquvo ja mä lüojlst, kīen rīnda 
jus risting^ voļ' kui põrm lipuk
.kui li tõi ai g ai jara veimön
pusk, Siedā väggi sieldõ mäd
dõn nägtob Jesaja ņēmi, kus ze- 
rafõd lõiabSd Jumal Izandõn 
ouvõ : "Pyva, pyva, pyva um Izand 
Tsebaot, ama ilma um Täm ouvõ 
täužl" Siedā ouvõ nädsõ ristin-
gõn um räukõmõeb-j-JtVoi -m£nder,— ---
ma kadub, siestõ ku minnõn ät 
patlist uldl "v

Ydkprdi risting äb tund pyv- 
võ Jumalt, aga ta_ äb tund ka 
siedā, kuv tämmõn ät patlist üld. 
ku vta iz um patli. Ta pidab 
ēn'tšta amalöbbõl jõvaks, ka_tou- 
võz kolbatõbõks.Aga jõva sīes 
jelamizõs ta um Jumalõks kubbõ 
sänd, kis tanda ärmaztõb ja 
viedab eņtš" jürõ. Az ta siedā 
ärmaztimist äb võta vastõ, siz 
tämmõn um ändamõst vastukst yl' 
eņtš jelamiz vpyva Jumalõn periz 
kuod jedsõ. Az ta võtab Jumalt 
eņtš sydamõ, siz ta tända yr- 
gõb tundõ, siz rišting, kienda 

.. pikstõbõd patūd, et äb Jumal_ jed- 
dõ pol'1'izõl mä, siz vta _tündõb, 
ku Jumal um löb en'tš pūoga 
.ama püdõz jana^ leppõn ja võt- 
tõn patliz en'tš arm ala, löb 
mis ta um udpalõ syndõn. Pat
li rišting um iend Jum^l lap- 
sõks, kīen touvõ Iza um py
va . Jumal.

H. K. Erviö.

Mäddõn keratõb Rigõst;^ Täd 
āigakēras voļ' keratõt yl' jäl- 
gab opatijist institüt oppijist 
ja sīe pierast ma täks Täddõn 
tiedõ tievtõbõks, kû _ "Livõd 
sõbrad īt Letmäl" Palab paldin' 
ministõrt, izant A. Ķenin't, laz 
ta tiegõ midagõd nänt jõvaks. 
Izand ministõr tõitiz, ku ta 
tēji, _mis täm joudsõ __liji ja 
mig luotõm, ku institütlistõdõn 
säb äbt'õt. Vel Rigõ īt mõtlõb 
livlistõn äbtfõ ka Bibõl ulzõ

ändamizõks ja panab alli st väj • 
din' ila muzejõn Irail, Karnöd- 
mäg jūs. Sīno pakaņd matkub 
kommis!j profesorõks, izand Kun- 
dzinõks siedā kuožo vantlõn, 
Siezõ muzejõ īt tafc kuorro 
kubbõ ammõ, mis nizõb yl' Kura
ma süomõd resp. livõd ja 
kurõd muinist . äigad.

L. Rudzītis.
L. S. Ī. L, sekretär.

Muinist līvod kälmad Tīnuzol,
"J.Z." tīetob, ku Tīnužol, tie- 
sõ ju sürõks sēmcfa punkt^ tye- 
rouz ät lievdõnõd vanad azadõk_ 
rikkidi ■ rou lücfi. Loptõs kova- 
miz tyedõi kuordõt kubbõ pagi-
muinist livõd aždi_j_ Nänt um 
andõnn mäaõltõks väliksõn stud.

—his-t. Graudiņa ja Kundzin'a.
Andtõt vīž kaggõl rinkö, kaks
kild krupa lustõ suol'gõ._ SÜoT-
gõd vollid siz ali z _mä tye,
aga skandinavli st sūol'god pi-er-*- 
rõ tiedõt. KuuliJAn ’ kaggcls a 
vonnõd kepabist. gläzist krel'1'Öc , 
Muinist azad ät 11. sada_ äi- 
gast rikkõ naistpūol'ist käimist.

Ligid sküolõ.
Skuol äiga um yrgõn, _aga 

set nurdõ, kīen volks _lemõst
aliz sküol vldõz ja kudõz kl, 
ätõ vel kuonnõ_ Ja vanbist 
kaibõbõd, _ķu sätimi kougizi
skūoliz nēsi lälamši aigis
vol'l'i lälamstiz ja _ vol'l'i jõ- 
vist, ku sõitaji sätõ nel'1'õz 
klas sänõ, ^Kyl um tuoiž ku 
äigad ät lälamõd, AŽzõ tieb 
ju lälamõks vel se, _ku vidõz
ja kudõz .klasud äb üot amad 
skuolõd jūsu. Sids ni võib K - 
tõ, ku väggi kougõn ne ka n 
üotõ. Sel'l'i skūol um Irail.

Ouvtõb■-vanbist, pangõd sie’ 
tädol, ku laps’ tulbis v jelami 
zõs paldin' sūr aza, az ta 
tīedab j emin' äb ku ju veitö 
Siestõ võtägõd dna jõud kubbõ 
ja käTõgõd sätõ eņtš lapst,
ama j emin sellist, _ kis täböd 
oppõ, vldõzõ ja küdõzõ^ klasīz.
Võib tulda jeddõ, ku äigad īe-
bõd mingiz kord parlmõks vja
līks võimi sätõ ents läpši yl'i-
miz skūoliz, aga ilmõ täud -
aliz skūoļ loptamõt siedā äb
vS1* r „Amad livõdõn lab y satõ ents
läpši . äma kī ei stūndiz ja pän-



'"\a oppSm lxvõ kxeldõ-. Kus yl'
livo rou ja livo. klel paldiri
.fõkandõbõd amad yldõst oppõuod 
n*jied,v äb^v set Rlgõs yd,_ sga Vk a 
kougis masl. Ka Frantšmā aig-a- 
'Jee rad korrespondontõd. kaböd Irail 
txvidi varftlömös. Az val'ikstoks 
-'ndat mäd skūol _opatijin (livo 

• rftel opatijin) palka, az mad 
5 ug rouvõd vodlõbõd^ laz meg 
#mad erits kxeldõ voidagöd, siz 
jcyl mit^dõn äb lSks ledõ llvõ 
kiel sturidišt tägiž.^ Lxvõ_ kieldõ 
oppõmõst ja aliz .sküol küdõst 
klasõ um loptrmSst ka slestõ,
ku siz, až sugud (suomõd, est- 
list j, m.) takstõ võttõ mingiz 
lapgv eņtš sküoliz oppõm, aga 
tegiž, az ne takstõ äbto kuigõd 
mõitiz llvõ lapstõn tledamist sä-
dõ, laz k& vond läpši, kis 
volkstõ taud õigist kandidatõd. 
Paldiri set kõrd um vond nei, 
ku sug rouvd. võtakstõ mingiz ll
võ laps erfts _ yl'imiz skuoliz op
põm aga äb ūo sel'1'ist llvõ lap
stā, kis volks loptõn aliz sküol
küdõst _klasõ. Laz ka volgõd la- 
lamõd aigad, aS a> vanbist, pangõd 
erfts _lapstõn _Lxvõ kieldõ oppõm 
ja satõgõd nedl ka vldõzõ ja 
kudõzõ klasiz.. Rištingõn um ka 
lalamõks võikslõmõst, set siz ta
leb vegizõks; až ta lalamõks äb
võikslõ, aga kaiõb slestõ urgõ, 
siz ‘ ta” Iab ukkõ,

V.

Põddõrdõks rõtstämi.
Vanast mäd muimistõn iz ūo 

mingi üž, ku^ ratstist põddõrdõks, 
kis vol'to piškist vaskist vizzõ 
aktõt ja kuonnõ _ylzõ kazatõt.
H i stori tīedab k^tõ, ku siz, ku 
saksad vel izt uot amā mäd mav 
ja mõtsad, ja mõtsa lüomõd erfts 
käddõ sanpd,v rouz volTid akkõnõd 
põddõr_ vaskiži, kazatõnõd ja pan- 
nõd nērfi rieggõ ja sari jeddõ ja 
k.a_ ratstõnõd näntkõks.-- Krievõv k 
tsar Järi Irmõz aigiz sürd rlsti- 
jid Sibirõs vol'l'id põddõrd salgas 
ratsõl urgõnõd .jara akkijid jedst 
yl' sūodļ ybbistõks iz võitõ slriõ 
tagan ^sadõ. Ruotsõd korfig Karli - 
XI, satiz eritš sõna kändajiz pids 
j^eijõ põddõrdõks yl Botni ja PiriT 
riõ mierud. Vana llvõd Idamai ja - 
ma Ilma suoda aigiz Ēstimal rouz 
volTid pannõd põddiri sarfõd ja 
rieggõd jeddõ*. Kis kyl Rändas 
äb ūo kulõn yl' "klelas põdd-õr"!
V, Ungern-Sternberg k-eratõb, ku 
yd mõtsakaits sug neitst vol'l'i 
põddor salgas ratsõl ajjõn prüs 
korfigõn mõtsa lüomidi jurõ, meda 
pierast. Ezmõks mäd mõtsis vond 
nei jennõ põddiri, ku um vond 
irm kadõ mõtsa kuorii. Põddiri 
kapd keriin ja ku näntõn vonnõd 
veskist - jernad ailõnõd p. rouvõn 
paiõ. Rouz, klen um tund poddõr- 
dõn piddõz kamõ, piddõnõd lada

kabald jüsõ, missõks siz at 
globatõnd ja tienõd märrõ, siz 
lougõ, . küoridi pieksõs', pSddõrc 
andõnõd rouvõn riekko.

Ku akist • tal ruuz ka ^sali 
liz tuļ bisudoks mõtsa lüomid 
laskõm, siz ne saitõ piga am 
mädv mõtsist u-lzõ ädagtõt. Ne 
lekstõ müzõ püolõ, Pierrõ zü- 
kõrd laskist kui jennõ set ne 
müostist (zükõrd= krievõ birža 
kaitsijid). Ma Ilma suoda aigiz 
saitõ vel perrist põddõrd mäd 
mõtsist ulzõ lasktõt.. Ku ezmiz 
Lerima val'ikš aigal tul'tõ krie- 
võd azmõ let'list, t siz iz ūo 
midad jemirf laskõ, voļ' võta- 
mõst jõvaks, ku sai mingiz » 
mõtsa boka.

- x -

Kus voļ' vanast 
luoik kyla?

Vlžkymdõ aigastõ tägiž Usi 
(Mag kyla) Küolka vailõ, erits 
3_- 4 km Küolka nanast Must.anum 
püolõ, vast Zerf urgõ ja Mägiz 
nlt viggÕ voļ' -jemirf surii, rtk- 
kidi karandidi, kis- perizõks 
võtist sel'l'iz erfts tutksun, kui 
Mäg kyla,-Se_ voļ' Luoik kyla. 
Luoik kyla karandõd saitõ ka 
räzirî . yd jõugõks jara puontõt
ja mäd ja viga nitõd izt 5r- 
dat midad jemirf ulzõ, Perizõl 3
vol'to vel kakšv küradtõ lenõd
- Zerf _ja Koriž (nesti karand
dist nüzlst Hausmarfõd), kunts 
Duorfig baron perizõks pari ka 
nänt vel mazõ artõm.

Pierrõ vvltõ kymdõ aigastõ 
vana Koriž püoga püoga Karli 
Hausman, nuttõt "Norve karliks" 
etiz siezÕ paikõ, kus - iza iza 
karand voi, erftsõn üd piškiz 
tub a .

Livõd natsionalism.
St aigad, ku natsionalism 

kui läint liktab ammõ ^ouvõ.
Rou vailõ yrgõb jellõ 
ni st vaim ja rou yrgõb xz kt
virgõ. Nei um ka mäddõn - li- 
võdõn. Romkõks namõ, ku mäd 
vailõ ^rrgõb üdpal jellõ mäd 
armaz ama kel'. Paldiri j ega yu
llvlizõn um pidamõst pyva erits 
natsional ouv ja kazatõmõst .
siedā ka eritš nüord vailõ. L x -
van äb ūo uigõmõst slestõ, ku 
ta um llvli. Llvlistõn um vot~ 
šõmõst -eiitš rou rikuzt (mõtkõ 
rikuzt) rou muinis aigal ja 
iiüomöst sxe paldiri aigaliz pa- 
va vailõ, laz mēg ja mäd
lapst v.õigõd slestõ oppõ, mir.- 
gistõn um volmõst llvlistõn.
Mäd rou um , kui _küoliji klü.c. 
aga andam tämmõn üd, veggist 
txbõd txbõd, laz ta lxndag 
kuordiz ylzõ, tulbiz sieldõ pa-



van vastõ. Laz llvlist lõliš 
killõg mierr mära ja mõtsa 
ügimi, Medi um voidõn mier 
ama ja^ ältõn ^mõtsa ama. ll- 
mõ en'tš mõtkiš nei vlaigad, 
kui mier ja nei v&ššõdA kui 
vanad randa piedagõd. Medi 
vodlõb tulbi tye - nustõ -ouvõ 
en'ts tõurõst ama kieldõ, Sie
dā sõitam set ziz,_ az meg 
tiemõ tyedõ ydstõ yd ja kier- 
d õ . Nustam ylzõ ama, mis um 
vond mäd rouvõn: jõva - mäd 
kulturo, mis sadin' Eigastirf 
iz sa tädõl pandõt.

Mäddõn vum zäl, ku „nämõ 
sougdõ rištingt, aga meg üomõ 
yonnõd sellist sadin' äigastin' 
siestõ, ku mäddõn äb ūo vond 
äb keratõt^ sõnnõ, äb kulturõ 
"(se voļ mäzõ pīkstot), äb ka 
mlel sieldõmt, siestõ ka mäd 
vailõ -um kuolon^ natsionalism. 
Siestõ um llvliži, kis en'tš
rouvõst uigõbõd.

Rou,_ kis um mingiz kord 
vond sūr um . lend set yd piš- 
kiz pyvtäudkõks. Yl' slev um 
räukõmõst, _kui räkõb rišting, 
kien um sūr äda, Aga mäd 
rou jelami pllõb mäd en'tš 
käds®. Mäddõn um virgõmõst, 
lüomõst kulturõ mäd rou vbi- 
lõ, se tuob rouvõn sieldõmt. 
Tye um lalam, siestõ panin õ 
amad j°ud ydõkubbõ ja meg
sõitam pāgiņ', Mäd livõ rou 
äb tüod limast kaddõ. Ku 
tiera magub^küjas mäsõ, siz 
tämstõ äb ūo midegõst, jg ku
vlmõ sadab ja ma sab kazlzõks 
siz ta võib kazzõ sūr pükõks.
v Mäd kel' _um vond ka sel'l'i

Iz tiera kujas mas. Glltam 
tanda, laz ta kazag surõks,

väntas, Piški pešliixki,
1932.a, septembers.

Äralist seršijid Letmäl.
SelTiz pel'iz kera allõ kē- 

rätõb K o k a m
Tüoizna pavan, 27. segt. 

lekstõ Llepõ 15 kurš nüorfaõ 
rištingt, kis kaks pävvõ voļ- 
to seršõnõd Rlgõs ja jara 
lädsõ kltistõ:

"Vanad kuonnõ sugid äb uskõt 
ku medi Rlgõs nei jovist võ
ti st vastõt"v

Automobilis ne al'i st ezmist 
kõrd. Līb lalam seltõ, ku Rl
gõs rökandõböd _kuršõ kieldõ 
ja ku saksad yd äb üotõ 
surd ^bajard, no ku Rlgõs 
sel'1'izi um tuontirf^ ja ne äb 
üotõ saksad, aga atõ let'listj 
ja kuršõd ja let'1'ist atõ ykš 
rou,

Kuskõs Mämõl kabalõs um 
kuršõd randa - 100 klm pitka

ja 1 - 4  klm laiga. sāl kõnkad
pälõ Bait mier aigas je-labõd sei 
sada aigastõ tuontirf kalamedi, ki 
atõ nei Tz _vizad' vastõ sakšti, 
kui vastõ lešidi. Näntõn äb ūo 
äb erftš sküolidi,-v äb ka rantidi,
no näntõn um en'tš ukuz: vmēg üo
mõ kuršõd, Ne kltõbõd: "Az miugi, 
kis müoštab kuršõd kieldõ, rõkan- 
dõb mädkõks saksa kieldõ, siz yl 
selliz meg nagrõm."

-Kuolmiš kyliŠ rõkandõbõd kursõd 
kieldõ: Nxdõs - 3 klm Saksamā bir-
zast, Preiliš ja Pervelkiš. Vanad 
amadõn, kis v sāl vel ^kabod en'tš 
kudatõt ärirfš, līb sūr im, ku 
püogad tüobõd kuodaj kuršõd klel 
loulrantidi. Yl sle um jõba mur- 
tõt. Võib võida, ku jedd^pedfõn 
ka vel munt organizatsõd 1 Letmäl
tabõd uiatõ abbõ kursõdõn. Jänis 
P i ri k i s um Nidõ sport It 
juondiji.

Rxgõ vond amadõn mīel pierast, 
pāgiņ' al'lidi pudi vama kouti,

Rlgõ rändas kuršõd liedist, ku
kalad veimi um yti nei sāl, ku 
täs. Set mierrõ kõgaz ne äb^ lē- 
jid, siestõ ku äb ūo välgamädi. 
Ykškõrd volTi upandõri touväks p"~
girf nänt kalamedi jara^ slest ^ns 
jemirf sürõ mierrõ veijom äb läto, 
no veijjõbõd piškis miersõ - mier 
lünkas, mis um vail Kursõ kõnkad- 
ja viza mä,

Kõnkis mä andaji veitõ ulzõ - 
võiji set naggir'i kyllõ. No Ykš.., 
kis vond Kounõs suoda vägs denõ- 
mõs, kltiz, ku kõnkis vpiji pa- 
i^imstõz jellõ, äb ku Leišraä tal 
rouz jelabõd,

Kui kyl se äb küv vorist, lē- 
sõd vollid vastõ kursidi, kis 
urnatõ umitfõgõd nänt vvel'id, vizad: 
täjid nedi tiedö lesõdõks. >Ne 
kleidi jid_ kuršõd kieldõ rõkando 
ja äb täjid laskõ nedi Letmäl 
kadõ,v Kursõd tabõd, koks _Letmä 
valikstõks rokandõks Leišmä valiks* 
tõkgõks ja ändag ka näntõn sküol 
opatijidi, ' kis opatõks kuršõ kxel- 
dõ.

"U siz äb volks par'imstoz, ku 
teg Izv tUlkstõ Rlgõ oppõm sküol 
opatijidõks?"

"Siedā valdõ mäddõn äb anda..." 
ne muragÕld_ kitist,

Kuršõd kel um nei letkēl'i, ku 
let'li kievamstõz sab aru. Um ky 
mingi vana sõna ja saksa klelst 
võttõt sõna, no_ pierrõ kätö kui 
mõ pävvõ _aru sämizöks sürdõ lä- 
lamt iz ūo*

Kultur fond võiks sätõ kui 
"kyla leibõ" mingiz kakš-kuolm 
bibliotekö,

Opatimi ja kazatimi,
Meg panmõ "Līvlizõ" yd rada 

keridi, yl' sle, kui ät vanast 
mingist äb mingist rouvõd jüsõ 
rousti opatõnõd ja, kui paldin
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Op at oks tye s ab mingist äb 
mingist _opatijid pierrö tiedot 
Nešti kerist mēg nämõ, ku jõ- 
va vanast vum võnd pagin'^ jöv-
di opatimiži ja kazatimi ži
missost mēgv võimõ kuor'r'o ka 
midegõd en'tš jelamiz pierast.

Mēg vantlõm, kui opatimi 
ja kazatimi um kazzõn ja sug- 
gõn sel'1'izõks, mingi ta um
paldin', kus kazatimizõs säb 
pāgiņ kizdõt^ Meg Iž mädlõm, 
ku jedsõ mällma suoddõ sküol 
oputijin iz ūo nei jennõ 
muoštamõst, ku paldin'. Ja vel
ju vanast sküol opatijidõn ja 
vanbistõn voļ' pāgiņ' ju veito 
tiedamõst yi opatimiz ja kaza
timi z äb ku paldin'.

Irgandõksõs rouz vol'to sel'-
1'ist kui mõtsalist. set räzin', 
ku roušti sugiz jemin' ja je- 
lami ei lälpmõks, näntõn voļ' 
yrgõmõst votsõ siedā vxtõ je-
lamist, nei ku ne äb _läkstõ 
ukkõ., Nei siz sügist _üd jela
miz kizzimist ja ka ud kiz- 
zimist opatimizõs ja kazatimi- 
zõs. Sel'1'iŽi üži kizzimiži_su- 
giz ja . sugub vel paldin' jüro 
jega üd pavaks jemin', .Sxestõ 
mäddõn um panmõst ka necfi tä- 
dõl, algõ mēg īegod munt
rouvõdõn tagan.

Nei ku mēg sieldõ äb txe- 
dsm, kui jelist vanast (jedsõ 
tletõkst aigõ) rouz, siz
van'tlom, kui jelabõd, opatobõd
ja kazatõbõd paldirf aiga mõtsa
list, kīen jelami^ až ta ka
kuodõn aeļ'l'i äb ūo, aga siz 
ta um lezgõli jedsõ tietõkst
aiga rou jelamizõn. slestõ 
siz tulbis nummõrs^ luggõm, 
kui mõtsalist ja ydkordalist 
rouvõd opatõbõd ja kazatõbõd 
en'tš lapsi ja nuor'i.

Mierjema.
(Līvlist muini nīž. NĪždot 
kaddõn D. Breinkopf nīžimiz 
pierrõ. Yrgandokst varftlõgõd 
"Līvliz" 6. nummõrs.).

.Mierjema vnlnõ voļ nei knaš, 
ku Jakob ežmis silma pilksõ 
ei väldin' sükõks imlõm. Amā 
löbbõld se voļ' puskantõt kül- 
daks, parlõdõks- ja elmõks. Siz 
īž tul'tõ kuodaj lätõld ka 
brütod, Rattõp, mis voļ', oma 
suglimist_ knasõmõdõks ^puskantõt, 
istist nüoi* nai ja nüor' mxez 
ja nēd'i viedist nēl'a mierzig- 
gõ. Brüt'õn vVol' mingist äb 
mingist ‘ knasõmõdõks puskantõt 
kortan ymmar.i^ Jäkõb_ lxltiz ye 
löbbõ^ ama knašidi _dän'tsidi, 
mingiži . set _tav müostiz ja 
mier rouz dcn'tšist. Vast üonõgt 
brütf kītiz Jakõbõn, ku ni Mier
jema vīji tegiž täm laijõ ta-

giž _ja palkaks yl' knaš līltamiz 
ta andiz Jakõbõn knaŠ punnist 
tutkamõdõks sxlraad arõn.

Mierjema tul'^ Jakõbõn jürõ ja 
kītiz:"Ku sa lad aigõ, siz nlž 
muntõn ka, ku ma tab sldsto mäd 
mierstõ jara ladõ, slestõ ku sīd
yrgõbõd kädõ võrõd rouz, kisv rõ
kandõbõd vorõst kleldõ. Ne rlstõ- 
bõd min rouvõ ja suod'iksõbõ vas
tõ tanda roudist mõkõdõks. Tulbis 
äigas līb pāgiņ touvidi,_aga_ sin- 
nõn, slestõ ku sa ydstõ yd^ Üod^ 
minnõn mxelpierrõ tiend^ lab jõ- 
vist, kon'tš sa jelad." Sipda vkī- 
tõn, ta vändiz tegiž en'ts ez-
ärõn Jakõbõn^ ymmar pa ja vxz 
täm laijõ tägiž.

Äd õrn vel magiz. Jakob ildīņ'
ajiz täm ylzõ - voļ' jõVa _äiga- 
vieddõ võrgõd ulzõ. Se lüom Ja
kob ja Ädõm v igas voļ' ama rikaz*.

vKu ta lekš kuodaj, siz ta
nīziz ka muntõn, mis ta voļ'
miersõ nänd ja nägtiz sxlmad- 
ärõnt, mis tämmõn Mierjema ti-
dar voļ' mymtõn, ja mingist mit 
yüõn iz ūo, laz munt tanda us- 
kõgõd. _

Ildin' yrgiz pugõ sūr tavaz, 
Jakob van'tliz mierrõ ja kītiz: 
"Jumalõks, ärmaz Mierjema, sa üod 
ydst yd vastõ mīnda vond jõva, 
võta min kädstõ vel periz kõrd 
vastõ sīe ziedi” Siedā KTtõn, tr 
ētiz mierrõ puniz länga. Siz ta 
muragõld kītiz kalamiedõn: "Paldi;' 
mäd jüstõ läb jedspērf ärmaz 
Mierjema."

Jakõbõn^ voļ' ydst yd rikaž 1 
lüom, Knaš sxlmadärõn, mis mier- 
neitst Jakõbõn mymtiz* vel kõgir/

set kazamirf - px.liz Jakõb sugu- 
dön.

Miks miersõ um veitõ kajdl?
Kõrd mäd rändas ka vol't

äigad jõvad, 
Rouz siz romkõks kierdõ teitõ

tyedõ,
Mierjeman ne Endist pyvvõ syetõ, 
Alg* mäd miersõ volgõd kangtõd

õvad.
Rouz siz vol'to ydmēl'ist ja

jõvad.
Mierjema t&z nänt jür yd set

xedõ
Iz la miykš palandõks tämst

mxedõ.
Miersõ voltõ kala õkõd tõväd, 

Pierrõ yrgist võrõd kuoigid
kadõ

gldšõ, tuoitõ võrid1 rousti
^Randõ,

?rgist rändalistõn mēl'i mätõ, 
Pxkstist rouŠti näntõn syetõ

kandõ:
Mierjema täž Randast jedspēn

lädõ,
Iz tä jemin' rouvõn kal'di andõ...
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